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Annotatsiya: Mazkur maqola arterial gipertenziya kasalligiga chalingan bemorlarning 

psixologik hususiyatlarini, ularning somatopsixik va psixosomatik o’ziga xosligini  

o’rganishga qaratilgan.  

Aннотация: Данная статья направлена на изучение психологических 

особенностей больных артериальной гипертензией, их соматопсихических и 

психосоматических особенностей. 

Annotation: This article is aimed at studying the psychological characteristics of 

patients with arterial hypertension, their somatopsychic and psychosomatic characteristics. 

 

Arterial gipertenziya – dunyo masshtabida eng xavfli (epidemiologik, ijtimoiy) kasallik 

hisoblanadi. Hozirgi vaqtda gipertenziya urbanizatsiyalashganlarda ko’proq uchraydi, katta 

yoshlilarning 15-40%da uchraydi. Diagnostika mezonlariga qaraganda bolalar va 

o’smirlarning yoshiga bog’liq holda 4,8-18%da gipertenziya uchraydi.Bemorlarda 

gipertenziyaning dastlabki bosqichlari asimptomatik yoki oligosimptomatik(simptomlari 

yo’q yoki kam) ko’rinishda kechadi. Kasallik hayotning jismoiy,  hissiy jihatlarida o’zgarishga 

va ijtimoiy cheklanishga sabab bo’ladi va shaxsiyatga zarar yetkazishi mumkin.  Hissiy 

omillar va ijtimoiy sohadagi cheklovlarni bemor o’zi sezadi , bu davolash bilan 

boshqariladigan alomatlardan muhimroqdir.kasallikning o’zi ham oldindan aytib 

bo’lmaydigan va asimptomatik stressni paydo qiladi. Ba’zi hollarda tibbiy aralashuv ham bu 

stressni yanada kuchaytirishi mumkin. Somatik uchun -turli darajadagi og'riqlar va ruhiy 

kasalliklar chambarchas bog'liq va o'zaro ta'sir qiladi. 

 Ko'pchilikning patogenezini o'rganishda psixosomatik yondashuvning bir qismi 

sifatida kasalliklar, psixogen omillarning roli isbotlangan. Shu jumladan Gipertenziyaning 

paydo bo'lishi va kechishi, ulardan biri sifatida qon bosimini oshirishning genetik 

mexanizmlari psixofiziologik o'z-o'zini tartibga solishning buzilishi mavjud. Bolalar va 

o'smirlardagi  gipertenziya asosan vegetativ disfunktsiyadir va chambarchas bog'liq 

surunkali psixo-emotsional stress yo'q. Psixo-emotsional stressga haddan tashqari 

reaktivlik gipertenziya boshlanishi va rivojlanishining muhim belgisidir. Psixo-emotsional 

stressni aniqlash qiyin tYuqori qon bosimilil. O'smirlarning yurak-qon tomir tizimining 

sezgirligi hissiy ta'sirlarga konstitutsiyaviy tomonidan belgilanadi. Shu munosabat bilan 

psixologik testlar   reja va so'rovlarni  o'z ichiga olishi tavsiya etiladi. Ayzenk va Spilberger 
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psixologik testlari yordamida       arterial gipertenziya bilan og’rigan bolalar va o’smirlarning 

hatti-harakatlaridagi o’zgarishlarni aniqlanadi. Gipertenziya va tashvish o'rtasidagi 

bog'liqlik yaxshi ma'lum (Spilberger testi yordamida shaxsiy va reaktiv tashvish darajasi 

aniqlanadi) Maxsus tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki,psixonevrotik holatlarning shakllanishini 

o'rganishga bag'ishlangan, klinik ko'rinishdagi kasallikdan ancha oldin mavjud insonning 

turli xil ruhiy jarayonlari, xususiyatlari va holatlarining tuzilmalari, bu uning hayoti va 

imkoniyatlarini pasaytiradi. nevrotik kasalliklarga chalingan shaxslardan olingan 

ma'lumotlarni tYuqori qon bosimilil qilishda  o'zgarishlar mavjud hissiy reaktivlikning 

kuchayishi shaklida, tashvish, vaqti-vaqti bilan letargiya, sefalgiya kuzatiladi. 

F. Aleksandr o’z tadqiqot ishlarida kasallikning paydo bo'lishini dushmanlikni ochiq 

ifoda etish istagi bilan bir vaqtning o'zida passiv va moslashuvchan xatti-harakatlarga 

bo'lgan ehtiyoj bilan bog'lagan. yuqori qon bosimi bilan og'rigan bemorlarning shaxsiyat 

tuzilishini o'rganishga bag'ishlangan ko'plab tadqiqotlar paydo bo'ldi. Bugungi kunga kelib, 

ularning shaxsiyatining xususiyatlari allaqachon juda yaxshi o'rganilgan, bir tomondan 

tajovuzkor impulslar va boshqa tomondan qaramlik hissi o'rtasida mavjud bo'lgan 

shaxslararo taranglik aniqlangan. 

Gipertenziv bemorlarning ijtimoiy xulq-atvori haddan tashqari moslashuvchan,  

ijtimoiy muvaffaqiyatga yo'naltirilgan, passiv, ijobiy va salbiy ta'sirlarni ushlab turish bilan 

tavsiflanadi. Bir qator mualliflarning fikriga ko'ra, bu bemorlar ambitsiyali, doimiy ravishda 

boshliqlar bilan ziddiyatda bo'lishadi, ular bolalik davrida tajovuzkorlik va aybdorlik, 

mustaqillik va himoya topish istagi o'rtasida shakllangan intrapsixik to'qnashuvlar bilan 

tavsiflanadi. Psixosomatikaning ko'plab asarlarida yuqori qon bosimi bilan og'rigan 

bemorlarning asosiy shaxsiy xususiyatlari (maxfiylik, o'jarlik, o'zidan va atrof-muhitdan 

norozilik, dushman kayfiyat, tajovuzkor xulq-atvor tendentsiyalarini aniq nazorat qilish va 

bostirish bilan birgalikda) doimiy ichki kasalliklarga olib kelishi ta'kidlangan. Biroq, keyingi 

tadqiqotlarda esa ishonchsizlik, ham shaxsiy muvaffaqiyatsizlik, tanqidga nisbatan sezgirlik 

va ruhiy tushkunlik ko'rinishidagi psixologik stressorga kuchli reaktsiyaga moyillik qayd 

etilgan. 

Xulosa o’rnida shuni ta’kidlash lozim-ki, yuqori qon bosimi rivojlanishiga moyil bo'lgan 

shaxsning premorbid xususiyatlari sifatida, xuddi shu asarlar mualliflarining fikriga ko'ra, 

odatda aniq affektiv beqarorlik (ko'pincha uzoq psixotravmatik vaziyat fonida), tashvish, 

shubhalilik, ta'sirchanlik va qo'zg'aluvchanlikning kuchayishi, qattiqlik mavjud. yoqimsiz 

taassurotlarni engish va ijobiy his-tuyg'ularni boshdan kechirish qobiliyatining 

cheklanganligi (pessimizmga moyillik, fobiya va spastik hodisalar, izolyatsiya, hushyorlik va 

boshqalarga nisbatan shubha). Shunday qilib, gipertenziya rivojlanishi bilan birga keladigan 

psixologik, patopsixologik va psixopatologik omillarning mavjudligi bemorlarni reabilitatsiya 

qilishda ham psixoterapevtik, ham psixofarmakologik yondashuvlarni tuzatishni talab 

qiladi. 
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